
7اقتصادی a r m a n m e l i . i r سالپنجم
شماره1461

 پنجشنبه 
1401 .10 .15
12   جمادی الثانی 05/1444   ژانویه       2023

 این خودرو
 ۱۸۵ میلیون تومان گران شد

بررسی ها نشان می دهد که قیمت خودروها در 
طول دو ماه گذشته از ۷۱ تا ۱۸۵ میلیون تومان 
گران شده است و موج کاهشی قیمت ها در بازار 
خودرو که از ابتدای هفته آغاز شده بود، در حال 
حاضر کم شده و روند ۲۴ ساعت گذشته بازار، از 
ثبات قیمتی اغلب خودروها حکایت دارد؛ اگرچه 
برخی خودروها در مسیر نزولی حرکت کردند، 
اما به نظر می رسد فشار قیمتی به حدی نیست 
که بتواند قیمت خودرو را به سطح گذشته، یعنی 
آبان ماه بازگرداند.  روند تغییرات قیمت ها حاکی 
از آن است که جهش قیمت خودرو تقریبا از 
نیمه آبان ماه و همزمان با افزایش قیمت دلار 
آغاز شده است و در این بازه زمانی خودروها 
افزایش عجیب و غریب قیمتی را ثبت کرده اند 
البته وزیر صمت وعده داده است که با کاهش 
قیمت دلار، قیمت خودرو نیز نزولی خواهش 
شد. منوچهر منطقی، معاون وزیر صمت نیز در 
تازه ترین اظهارنظر عنوان کرده که تا خردادماه 
سال آینده قیمت خودرو به تعادل می رسد.  اسد 
کرمی، نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه داران درباره 
وضعیت کنونی بازار گفته؛ بازار خودرو قفل شده 
است. در این بازار خریدار و فروشنده وجود ندارد، 
چراکه خریدار توان مالی ندارد که با قیمت های 
که روزانه تغییر می کند، نیاز خود را تامین کند 
و فروشنده نیز به طمع سود بیشتر از فروش 
امتناع می کند و او متذکر شده، قصه پولدارهایی 
که می توانند خودرو ۱۰ تا ۱۵ میلیارد تومانی 
خرید کنند، جداست. بازار اصلی، خودرو داخلی 
است که باید مردم توان خرید داشته باشند که در 
حال حاضر ندارند.  با این وجود، بررسی ها نشان 
می دهد که از نیمه آبان تاکنون که فقط دو ماه 
گذشته، قیمت پراید ۱۱۱ در حدود ۷۱ میلیون 
تومان گران شده است و به سطح ۲۷۵ میلیون 
تومان رسیده است. قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۲ مدل 
۱۴۰۱ نیز افزایش ۱۶۷ میلون تومانی را تجربه 
کرده و به ۴۸۰ میلیون تومان افزایش یافته است 
و قیمت پژو ۲۰۷ دنده ای از ۴۴۰ میلیون تومانی 
به ۶۲۰ میلیون تومان تغییر کرده و این یعنی 
رشد ۱۸۰ میلیون تومانی قیمت فقط در دو ماه 
همچنین قیمت پژو پارس اتوماتیک هم ۱۴۰ 
میلیون تومان در دو ماه گذشته گران شده و به 
۶۲۵ میلیون تومان افزایش یافته است. اما تارا 
اتوماتیک که در نیمه آبان ماه ۶۰۰ میلیون تومان 
قیمت داشت، هم اکنون در بازار به قیمت ۷۵۵ 
میلیون تومان به فروش می رود. تیبا هاچ بک 
مدل ۱۴۰۱ نیز ۹۲ میلیون تومان گران شده و 
به قیمت ۳۰۰ میلیون تومان رسیده است که دنا 
معمولی مدل ۱۴۰۱ در بازار رشد ۱۶۵ میلیون 
تومانی قیمت را در دو ماه گذشته تجربه کرده 
و به قیمت ۵۷۵ میلیون تومان رسیده است. 
راناپلاس مدل ۱۴۰۱ هم ۱۳۰ تومان گران شده 
و در بازار ۴۵۵ میلیون تومان قیمت دارد.  در این 
میان، ساینا دنده ای مدل ۱۴۰۱ که هم اکنون 
در بازار ۳۰۰ تومان قیمت دارد، نسبت به دو 
ماه قبل ۹۱ میلیون تومان گران شده است. 
شاهین مدل ۱۴۰۱ هم ۱۸۵ میلیون تومان 
گران شده و به ۵۴۵ تومان افزایش یافته است 
و کوییک اتوماتیک پلاس مدل ۱۴۰۱ که نیمه 
آبان در بازار ۳۰۳ میلیون تومان قیمت داشت، 
در حال حاضر با قیمت ۴۰۰ میلیون تومان به 

فروش می رود. 
 

 گاز یک وزارتخانه دیگر هم
 قطع شد

مدیر گازرسانی کشور گفت: بنابر پایش های 
صورت گرفته در شب گذشته طبق اخطارهای 
قبلی، گاز دو اداره وزارتخانه های اقتصاد و وزارت 
نیرو قطع شد و دراین خصوص مسلم رحمانی 
افزود: براساس مصوبات دولت و به صورت مستمر 
پایش دمای رفاه و خاموش بودن تجهیزات 
گرمایشی خارج از وقت اداری توسط نیروهای 
شرکت گاز در دستگاه های مختلف انجام می شود 
که شب گذشته هم به صورت ضربتی در ۸ 
استان کشور ۱۰۸ هزار مورد پایش انجام شد.  
به گفته مدیر گاز رسانی کشور، این پایش در 
۸ استان کشور از جمله تهران، خراسان رضوی، 
گیلان، مازندران، خراسان شمالی، اصفهان و 
قم که به طور تقریبی میزان مصرف گاز در این 
استان ها بالاست و میزان مصرف آنها در مناطق 
شمالی کشور اثر گذار است صورت گرفت و 
۲۹۰۰ ساختمان اداری در شب گذشته مورد 
پایش قرار گرفت که ۳۱۱ ساختمان از نظر 
سیستم گرمایشی در لیست پر مصرف ها بودند 
که بالاجبار گاز آنها قطع و تا ۷ صبح با دریافت 
اخذ تعهد از دستگاه مربوطه وصل شد.  رحمانی 
گفت: تمامی دستگاه ها باید ۲ مورد را رعایت و 
مورد پایش خود قرار دهند که یک مورد مربوط 
به رعایت دمای رفاه که ۱۸ است و خاموش و 
روشن کردن سیستم و تجهیزات گرمایشی است 
که باید یک ساعت پیش از شروع کار روشن و یک 
ساعت قبل از اتمام ساعت کاری خاموش کنند.  
به گزارش همشهری آنلاین، مدیرگاز رسانی 
کشور بیان کرد: بازرسی ها به صورت مداوم مورد 
پایش قرار می گیرد و با توجه به آنکه ۷۳ درصد از 
کل گاز مصرفی کشور در بخش خانگی و تجاری 
است و میزان مصرف گاز به ۶۱۵ میلیون متر 
مکعب رسیده است، باید در این بخش رعایت 
تمامی نکات مورد توجه قرار گیرد و ۲ درصد از 
مشترکان در بخش بد مصرف و بسیار بد مصرف 
قرار دارند که به این مشترکان چندین بار در قالب 
پیامک اخطار داده شده است و در شب گذشته 
۲ دستگاه از جمله وزارت نیرو و وزارت اقتصاد و 

دارایی قطع شد. 

اخبارکوتاه

تورم مواد غذایی رکورد زد
فرهیختگان نوشت: طبق گزارش مرکز آمار قیمت 
خوراکی ها و آشامیدنی ها در آذرماه ۱۴۰۱ نسبت به 
آذرماه ۱۴۰۰ با تورم ۶۳. ۶ درصدی، روند افزایشی 
هزینه-  گزارش  براساس  همچنین  است  داشته 
درآمد این مرکز، طی سال ۱۴۰۰ از کل هزینه های 
خانوارهای شهری کشور حدود ۲۶. ۷ درصد آن مربوط 
به هزینه های خوراکی بوده است.  شرایط تورمی کشور 
که قریب به ۵ دهه از مهمانی ناخوانده آن بر سفره 
اقتصادی خانوارهای ایرانی می گذرد وضعیتی را رقم 
زده که افزایش قیمت ها در رده های خوراک، پوشاک و 
سایر کالاهای مصرفی و سرمایه ای به رغم ناراحت کننده 
بودن آن به امری عادی تبدیل شود، اما رشد اقتصادی 
مجموعا صفر در دهه ۹۰ و تشدید تحریم های اقتصادی 
سبب فشار مضاعفی بر سبد معیشتی خانوار شده و 
به رغم برنامه های حمایتی دولت های مختلف، ردپای 
افزایش قیمت در کاهش توان اقتصادی خانواده ها 
مشهود است. چنانکه دومین هزینه بزرگ خانوارها 
پس از مسکن، مربوط به هزینه خوراکی هاست. طبق 
گزارش مرکز آمار قیمت خوراکی ها و آشامیدنی ها 
در آذرماه ۱۴۰۱ نسبت به آذرماه ۱۴۰۰ با تورم 
۶۳. ۶ درصدی، روند افزایشی داشته است همچنین 
براساس گزارش هزینه- درآمد این مرکز، طی سال 
۱۴۰۰ از کل هزینه های خانوارهای شهری کشور 
حدود ۲۶. ۷ درصد آن مربوط به هزینه های خوراکی 
بوده است. البته این عدد در برخی استان ها همچون 
ایلام تا ۳۸ درصد از هزینه های خانوار نیز می رسد. این 
مقدار در استان چهارمحال وبختیاری ۳۷. ۲ درصد، 
در خوزستان نزدیک به ۳۷ درصد، در بوشهر ۳۶. ۳ 
درصد، در سمنان ۳۵. ۷ درصد و در کرمانشاه نیز ۳۵. ۳ 
درصد است. در استان های کردستان، خراسان شمالی، 
لرستان، خراسان جنوبی، کرمان و سیستان وبلوچستان 
نیز این مقدار بین ۳۲ تا ۳۴ درصد است.  اما نگاهی به 
قیمت گروه محصولات خوراکی و بررسی ۵۳ محصول 
این بخش نشان می دهد از آذرماه سال ۱۴۰۰ تا آذر 
سال جاری، حدود ۷ محصول خوراکی که در سبد 
خوراک خانوار دارای اهمیت بالایی هستند )نظیر 
روغن و برنج( افزایش قیمت بیش از ۱۰۰ درصدی )از 
۱۰۰ تا ۳۰۰ درصد( داشته اند. همچنین ۱۹ محصول 
خوراکی دیگر نیز با افزایش قیمت از ۵۰ تا ۱۰۰ درصد 
روبه رو بوده اند که عمدتا محصولات لبنیاتی و گوشتی 
در این دسته جای می گیرند. این موضوع نشان می دهد 
که دولت سیزدهم نیاز دارد در برنامه اقتصادی خود که 
اخیرا با سیاست تثبیت ارزی دنبال می شود باید نگاه 
حمایتی بیشتری به بخش خوراکی داشته باشد. برای 
مثال میان برنامه ارزی و برنامه کالابرگ الکترونیک 
اتصال برقرار شود تا زمینه یک برنامه حمایتی جامع 
و مستقیم با زیرساخت های فعلی فراهم شود.  بررسی 
قیمت محصولات لبنی و پروتئینی نشان می دهد 
بیشترین افزایش قیمت طی مدت یک ساله از آذر 
۱۴۰۰ تا آذر ۱۴۰۱ مربوط به کره پاستوریزه و سس 
مایونز بوده که رشد نزدیک به ۱۰۰ درصدی را تجربه 
کرده اند. بعد از آن نیز قیمت هر لیتر شیر پاستوریزه با 
۸۳ درصد افزایش از حدود ۱۴ هزار تومان به ۲۵ هزار 
تومان رسید. همچنین پنیر با ۷۸ درصد )از ۲۷ هزار و 
۶۰۰ تومان به ۴۹ هزار تومان(، دوغ با ۷۴ درصد )از ۱۵ 
هزار تومان به ۲۶ هزار تومان در اندازه های ۱. ۵ لیتری(، 
ماست با ۷۰ درصد )از ۱۹ هزار تومان به تقریبا ۳۳ هزار 
تومان( و خامه با ۶۰ درصد افزایش در قیمت در گروه 
لبنی بوده است. همچنین در این گروه کمترین افزایش 
قیمت نیز مربوط به شیرخشک با رشد ۳۹ درصدی 
بود. به طور میانگین، قیمت لبنیات طی یک سال اخیر 
رشد ۷۳ درصدی داشته است که با در نظرگرفتن 
قیمت میوه و صیفی جات در آذر ۱۴۰۰ و مقایسه آن با 
قیمت های آذر ۱۴۰۱ می توان گفت طی یکسال اخیر 
بیشترین افزایش قیمت در این گروه مربوط به پیاز بوده 
که با رشد ۱۰۹ درصدی از کیلویی ۷ هزار و ۶۰۰ تومان 
به حدود ۱۶ هزار تومان رسید. علاوه بر این سیب زمینی 
با رشد ۷۴ درصدی از حدود ۱۰ هزار تومان به ۱۷ هزار 
تومان، موز با ۵۸ درصد رشد از کیلویی ۳۰ هزار تومان 
به ۴۸ هزار تومان، سیب و خیار هر یک با ۵۶ درصد 
رشد قیمت )سیب از ۱۸ هزار و ۵۰۰ تومان به نزدیکی 
۲۹ هزار تومان و خیار از ۱۱ هزار و ۶۰۰ به ۱۸ هزار 
تومان( در رده های بعدی افزایش قیمت میان میوه ها 
و صیفی جات قرار دارند. در بخش میوه و صیفی جات 
نیز طی یک سال اخیر قیمت ها به طور میانیگین رشد 
۴۴ درصدی داشته است.  نگاهی به قیمت محصولات 
خوراکی نشان می دهد از آذرماه سال گذشته تا آذر 
سال ۱۴۰۱ بیشترین افزایش قیمت در میان تمام 
محصولات مربوط به گروه روغن های خوراکی بوده 
است. این افزایش قیمت به طوری بوده که روغن مایع 
۹۰۰ گرمی نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۲۹۱ 
درصدی داشته یعنی از حدود ۱۸ هزار تومان تقریبا 
به ۷۰ هزار تومان افزایش یافته و به بیان دیگر تقریبا 
۴ برابر افزایش قیمت تجربه کرده است. از سویی دیگر 
روغن نباتی جامد نیز از قافله رشد قیمت عقب نمانده 
و نسبت به سال قبل خود از کیلویی ۲۰ هزار تومان به 
۷۶ هزار تومان رسید و رشد بیش از ۲۷۰ درصدی را 
تجربه کرد. لازم به ذکر است افزایش قیمت ها در بخش 
روغن پس از حذف ارز ترجیحی و پرداخت یارانه های 
ریالی به مصرف کننده بوده است.  بررسی روند قیمتی 
محصولات در آذرماه سال ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه 
در سال ۱۴۰۰ نشان می دهد در گروه محصولات 
خوراکی شامل برنج و محصولات آردپایه )ماکارونی، 
رشته آش و...( تولیدات ماکارونی با ۱۳۸ درصد و از 
قیمت ۷ هزار تومانی برای محصولات ۵۰۰ گرمی به 
قیمت حدود ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومانی رسید. همچنین 
قیمت برنج ایرانی که می توان گفت مهم ترین بخش 
سبد خوراکی ایرانیان است از کیلویی ۵۲ هزار تومان 
به بیش از ۱۱۵ هزار تومان رسید که حاکی از افرایش 

۱۲۳ درصدی این محصول دارد. 

ذرهبیـــــن

آرمان ملی: دولت برنامه هفتم توسعه را باید ۱۵آبان ماه به 
مجلس ارسال می کرد اما هنوز ارسال نکرده است این درحالی 
است که قالیباف در جلسه سران قوا با رئیسی توافق کرده بود 
تا دولت، برنامه هفتم توسعه را قبل از لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
به مجلس تقدیم کند اما سخنگوی دولت نیز بر خلاف آنچه 
مجلسی ها بر مقدم بودن برنامه توسعه هفتم تاکید داشتند 
درحالیکه برنامه هفتم توسعه سندی بالادستی است و اسناد 
برنامه بودجه باید بر مدار آن نوشته شود از سوی دیگر تاخیر 
در تصویب برنامه هفتم توسعه، برنامه سال های آینده را نیز 
به تاخیر می اندازد از این رو با تاخیر در تدوین برنامه هفتم 
توسعه، روند توسعه در کشور با تاخیر زمانی مواجه می شود 
چه آنکه دولت رئیسی تاکنون یک سال از مجلس فرصت 
گرفته تا برنامه را بنویسد، اما تاکنون این برنامه نگارش نشده 
و دولت رئیسی در حال اجرای برنامه ششم توسعه است که 
در دولت روحانی نوشته شده است.  بهروز محبی نجم آبادی 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه در این خصوص گفت: امسال 
سیاست های کلی برنامه در شهریورماه در مجمع تشخیص 
مصلحت اعلام شد که قطعا این موضوع بر روند تدوین بودجه 
اثر می گذارد بدین معنا که دولت باید بازنگری در بودجه 
تدوین شده داشته تا بر اساس سیاست های کلی باشد.  وی 
با تاکید بر اینکه باید لایحه بودجه در چارچوب برنامه هفتم 
تدوین شود، گفت: بیش از ۱۲ کمیته در سازمان برنامه و 
بودجه برای تدوین لایحه برنامه هفتم تشکیل شده و آنها 
در حال آماده کردن برنامه هستند؛ دولت هم اعلام کرده تا 
یکی دو هفته آینده یعنی حداکثر تا پایان دی ماه لایحه برنامه 
هفتم را به مجلس تقدیم می کند.  این نماینده مجلس ادامه 
داد: با تقدیم لایحه برنامه هفتم، مجلس می تواند بودجه را در 
چارچوب آن مورد رسیدگی قرار دهد در همین راستا ممکن 
است این دو لایحه به موازات یکدیگر در مجلس بررسی شده 
و بودجه در چارچوب برنامه مورد توجه قرار گیرد البته عده ای 
معتقدند که بودجه به صورت سه دوازدهم تصویب شود. در 
نهایت باید منتظر ماند و دید که مجلس چه تصمیمی می گیرد 
در همین حال نمایندگان مجلس بیش از قبل به دولت توصیه 
کردند باید برنامه هفتم توسعه براساس واقعیت ها تدوین شود 
نه آمال و آرزوها همچنین این نمایندگان معتقدند باید برای 
فناوری هسته ای نیز براساس واقعیت ها برنامه ریزی کرد.  
دسته ای دیگر از نمایندگان مجلس با تاکید بر اینکه اساسا 
دولت ها برنامه گریز هستند، خطاب به دولت گفتند تأخیر 
در ارائه برنامه هفتم و بودجه سالیانه می تواند بررسی آن را 
دچار ناپختگی کند و در همین حال محسن زنگنه نماینده 
مجلس تاکید کرده وقتی ما برنامه ای نداشته یا آن را با تاخیر 
مدنظر قرار دهیم عملا این سوال پیش می آید که بودجه قرار 
است چه اهدافی را محقق کند همچنین در این شرایط این 
نگرانی وجود دارد که ممکن است بودجه به سمت روزمرگی 

و رفع مسائل آن پیش رود و این مساله به خودی خود احتمال 
زیادی را برای هدر رفت منابع کشور ایجاد خواهد کرد.  انتقاد 
به تاخیر دولت برای ارسال برنامه هفتم توسعه به اینجا ختم 
نشده است و احد آزادی خواه نماینده ملایر و عضو کمیسیون 
کشاورزی بیان کرد: دولت حتما باید اتفاقات ناگوار در زمینه 
تاخیر در ارسال برنامه هفتم توسعه و لایحه بودجه سال 
آینده به مجلس را جبران کند و به رغم عدم ارسال برنامه 
هفتم توسعه به مجلس بیش از دو هفته نیز در ارائه لایحه 
بودجه سال آینده تاخیر داشته است، این گونه اقدامات 
موجب نابسامانی در اجرای پروژه ها و عدم هماهنگی بین 
دستگاه ها می شود.  غلامرضا نوری قزلجه رئیس فراکسیون 
مستقلین مجلس یازدهم درباره تاخیر در ارائه لایحه بودجه 
۱۴۰۲ و برنامه هفتم به مجلس گفت: بر اساس قانون دولت 
باید تا نیمه آذرماه هر سال لایحه بودجه سال بعد را به مجلس 
ارائه دهد و در حالی که این لایحه با تاخیری بالغ بر ۲۰ روز 
به مجلس آمد که پیش از این تاکید شده بود باید ابتدا برنامه 
هفتم در مجلس بررسی و بعد بودجه سنواتی بر اساس این 
سند بالادستی مورد بررسی نمایندگان قرار بگیرد و تاخیر در 
ارائه برنامه هفتم کیفیت بررسی بودجه ۱۴۰۲ را تحت الشعاع 
قرار می دهد، متأسفانه هنوز خبری از برنامه هفتم نیست و 
بر اساس تصمیم هیات رئیسه مجلس نیز مقرر شده تا زمان 
تعیین تکلیف نشدن لایحه برنامه هفتم، لایحه بودجه اعلام 
وصول نشود و این تاخیر دولت برنامه و زمانبندی مجلس را 
بر هم زد.  او بیان کرد: روش مدیریت هیاتی و انجام کارها 
بر اساس روزمرگی بسیار خطرناک است و در زمینه های 
مختلف نیز اثر خود را گذاشته و در همین مساله تاخیر در 
ارسال بودجه و برنامه نیز اثرات منفی زیادی دارد و انتقاد 
ما به رویه دولت در زمینه بودجه مختص زمان ارائه لایحه 

سال بعد نیست، درباره همین قانون بودجه سال ۱۴۰۱ هم 
در شرایطی که سال رو به پایان است و کمتر از سه ماه تا پایان 
سال باقی مانده، دولت مکرر لوایحی برای اصلاح این بودجه به 
مجلس می فرستد.  غلامرضا نوری قزلجه ادامه داد: مشکلات 
حوزه دارو و تورمی که با آن روبه رو هستیم ناشی از کم توجهی 
به برنامه ریزی دقیق در این امور و عدم دقت بوده است و در 
چنین شرایطی بی توجهی به بودجه سالانه پیامدهای بدی را 
در پی دارد و برنامه های ۵ ساله باید متناسب با شرایط کشور 
باشد نه بر اساس ایده آل ها و شعارها و شرایط اقتصادی کشور 
باید مبنای تنظیم برنامه قرار گیرد، بنابراین برنامه نوعی نقشه 
راه کلان است و بر اساس منطق و برداشت صحیح از قانون باید 
ابتدا برنامه را به عنوان نقشه راه تصویب و بعد به سراغ بودجه 
یک ساله برویم و نمی شود ابتدا برنامه اقتصادی سال بعد را در 
قالب لایحه بودجه تنظیم کنیم و بعد از آن تازه بررسی کنیم 
که در ۵ سال آتی می خواهیم چه کنیم.  رئیس فراکسیون 
مستقلین مجلس یازدهم گفت: مرکز پژوهش ها مجموعه ای 
چند وجهی است و اینکه برای برنامه نظر بدهند و پیش نویس 
آن را آماده کند اصلا ایرادی ندارد و از اساس خوب هم هست 
که این بررسی ها قبل از رسیدن برنامه به مجلس انجام شود، 
چراکه در هر صورت بعد از وصول برنامه این مرکز پژوهش ها 
است که به عنوان بازوی پژوهشی باید مسائل را بررسی کند و 
برنامه های ۵ ساله که پیش از این برنامه توسعه خوانده می شد 
باید به صورت لایحه از جانب دولت به مجلس ارسال شود، 
همچنین برنامه های ۵ ساله لایحه است و باید از طرف دولت 
بر اساس بازخورد از برنامه قبلی و بر اساس شرایط روز کشور 
متناسب با آن تنظیم شود. اینکه مجلس به جای دولت برنامه 
بنویسد نه ممکن است و نه منطقی بنابراین باید برنامه به 

صورت لایحه به مجلس ارائه شود. 

»آرمان ملی« دلایل تاخیر تقدیم لایحه برنامه هفتم توسعه را بررسی می کند؛ 

رودست دولت به مجلس در برنامه هفتم توسعه

بازار گاز پاکستان به ایران می رسد یا روسیه؟

رئیس اتحادیه محصولات کشاورزی پاسخ داد: 

صفر تا ١٠٠ افزایش قیمت پیاز و نظارتی که باید اعمال شود

مدیر اسبق بین الملل وزارت نفت گفت: هرچند نباید بازار 
پاکستان را از دست بدهیم اما اقتصادی ترین تجارت گازی 
برای ما صادرات به اروپا است. شاید هزینه و مسافت بیشتری 
پرداخت کنیم اما راحت تر و بازار باثبات تری است و بازگشت 
پول صادراتی نیز مطمئن تر است.  علی ماجدی درباره صادرات 
گاز به پاکستان و برنامه ای که روسیه برای ورود به این بازار 
از مسیر ایران دارد، اظهار داشت: ابتدا اینکه برنامه صادرات 
گاز ایران به پاکستان به جایی نمی رسد زیرا اصل ماجرا این 
است که ما به صورت بالفعل گازی نداریم و تولید بیشتر نیاز 
به سرمایه گذاری کلان دارد. پاکستان هم در این قضیه با ما 
بازی کرد ما تمامی اقدامات لازم را اجرا کرده بودیم و تنها 
۱۰۰ کیلومتر خط باقی مانده بود اما آنها خط لوله را در کشور 
خود احداث نکردند، در حالی که ما خط لوله را با اینچ بالا 
احداث کردیم که اکنون گاز ارسالی تنها به مصرف شهرهای 
سیستان و بلوچستان می رسد.  وی تاکید کرد: اکنون باید 
روسیه موضع خود را مشخص کند که چگونه قرار است از مسیر 
ایران به پاکستان گاز ارسال کند، این برنامه ها نه کوتاه مدت 
و نه میان مدت قابل تحقق است، دلیلی ندارد بپذیریم روسیه 

گاز خود را از مسیر کشور ما صادر کند در حالی که خودمان 
به طور بالقوه این امکان را داریم که صادرات گاز داشته باشیم.  
مدیر اسبق بین الملل وزارت نفت با بیان اینکه پاکستان برای 
دریافت گاز ایران کم کاری کرده است، خاطرنشان کرد: البته در 
این قضیه بازی های سیاسی هم دخیل است، یعنی اسلام آباد 
تحت تاثیر کشورهای رقیب قرار می گیرد، ضمن اینکه ما هم 
اگر بلندمدت فکر کنیم و از مشاجره با دنیا پرهیز کنیم همه 
امکانات احیا خواهد شد که در هر حال ما نباید بپذیریم در جایی 
که خودمان هزینه کردیم و می توانیم صادرات داشته باشیم 
بازارمان را به روسیه واگذار کنیم، این برنامه هیچ توجیهی 
ندارد.  ماجدی درباره به صرفه بودن مسیر ایران، روسیه و یا قطر 
برای دریافت گاز در پاکستان گفت: صادرات از مسیر ال ان جی 
مناسب و همیشه در دسترس است ترکمنستان هم مشخص 
نیست که چه میزان گاز اضافی دارد و چه میزان این قدرت را 
دارد که از مسیر افغانستان به پاکستان برسد، اما مسیر ایران 
نزدیک تر است ، ضمن اینکه قاعدتا خط لوله نسبت به ال ان جی 
ثبات بیشتری داشته، بلندمدت تر بوده و همچنین استراتژیک 
است. بنابراین ما به هیچ عنوان نباید از سرمایه گذاری که برای 

رساندن گاز به پاکستان داشته ایم به راحتی صرف نظر کنیم، با 
یک سرمایه گذاری محدود می توانیم گاز را به این کشور برسانیم.  
وی گفت: از نظر صرفه اقتصادی بهتر است که پاکستان از ایران 
گاز دریافت کند، و از دیگرسو اگر قرار باشد سیاست خارجی ما 
نه تعادل بلکه جنگ و جدل باشد باید کلا پرونده صادرات گاز 
را ببندیم.   مدیر اسبق بین الملل وزارت نفت با بیان اینکه ما 
می توانیم از آلترناتیوهای مختلفی برای صادرات استفاده کنیم 
اما همواره فرصت ها را از دست داده ایم، تاکید کرد: کشورها باید 
این اطمینان را داشته باشند که بابت تجارت با ایران هزینه ای 
را متحمل نمی شوند، زیرا همواره نگرانند که در صورت معامله 
با ایران تحت تحریم آمریکا قرار می گیرند و باید هزینه اضافی 
بپردازند.  وی بیان داشت: هرچند نباید بازار پاکستان را از دست 
بدهیم اما اقتصادی ترین تجارت گازی برای ما صادرات به اروپا 
است ممکن است هزینه و مسافت بیشتری پرداخت کنیم اما 
راحت تر و بازار باثبات تری است و بازگشت پول صادراتی نیز 
مطمئن تر است یعنی اگر قرار باشد بین پاکستان و اروپا انتخاب 
کنیم اروپا گزینه و مقصد بهتری است چون دستیابی به پول 

راحت تر است. 

پیازها که زمانی روی دست کشاورزان یا در انبارها می ماند و 
خریداری نداشت حالا این روزها بنا بر ضرب المثل معروف داخل 
میوه ها شده است و گران! رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی 
معتقد است که باید نظارت درستی بر قیمت ها داشته باشیم تا 
بازار دچار افزایش قیمت ناگهانی نشود به طوری که در روزهای 
اخیر در میان کالاهای کشاورزی پیاز افزایش قیمت چشمگیری 
داشته است؛ به طوری که این محصول کشاورزی در مغازه ها از 
کیلویی۲۰ تا ۳۰ هزار تومان قیمت خورده و گفته می شود حتی 
به بالای ۳۰هزار تومان هم در برخی مناطق رسیده است.  در این 
میان برخی کارشناسان علت افزایش قیمت پیاز را سردی هوا و دیر 
عمل آمدن محصولات، بارندگی و افزایش هزینه های کارگر و حمل 
عنوان می کنند و معتقدند که نباید انتظار داشت قیمت محصولات 
تره باری در زمستان و تابستان یکسان باشند و همیشه در زمستان 
به دلیل شرایط آب و هوایی این نوسانات قیمت پدیدار می شود و 
برخی دیگر از کارشناسان اما علت این افزایش قیمت ناگهانی پیاز 
را صادرات عنوان می کنند و معتقدند که بی برنامگی در صادرات 
منجر به این شده که یک روز بازار با کمبود یک محصولی مواجه 
شود و یک روز با مازاد اما آنها همچنین می گویند که صادرات روزانه 
۲۰۰۰ تن پیاز به پاکستان منجر به این افزایش قیمت شده است.  
تعدادی دیگر از کارشناسان اما نظر دیگری دارند و معتقدند که 
حضور دلالان و واسطه ها و بی نظمی در عرضه در کنار بی برنامگی 
در صادرات و تصمیمات خلق الساعه منجر به افزایش قیمت پیاز 
شده است. افزایش قیمتی که حالا اشک مشتریان را درآورده و 

سفره آنها را کوچک کرده است که در این راستا سید رضا نورانی _ 
رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی -  در گفت وگو با ایسنا، با 
اشاره به آمار تولید پیاز گفت: در سال زراعی ۹۹_۱۴۰۰، ۳ میلیون 
و ۴۰۷ هزار و ۷۴۰ تن پیاز با سطح زیر کشت ۶۷ هزار و ۸۲۴ هکتار 
تولید شده است که این رقم در سال ۱۴۰۰_ ۱۴۰۱ به ۳میلیون 
و ۹هزار و ۸۲۴ تن با سطح زیر کشت ۶۱هزار و ۷ هکتار رسیده 
است یعنی به طور کل حدود ۳میلیون تن تولید پیاز در کشور 
داریم، بنابراین کمبودی وجود ندارد.  نورانی در پاسخ به اینکه 
گفته می شود صادرات روزانه ۲۰۰۰ تن پیاز به پاکستان منجر به 
افزایش قیمت شده است و آیا چنین موضوعی صحت دارد؟ گفت: 
پاکستان امسال دچار سیل شد و تمام محصولاتش از بین رفت، 
بنابراین نیاز به واردات داشتند و از نزدیکترین کشور همسایه یعنی 
ما خرید کردند. البته صادرات روزانه ۲۰۰۰ تن پیاز به پاکستان 
درست نیست و بایستی میزان صادرات را از مراجع مربوطه پیگیری 
کرد.  به گزارش ایسنا، رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی 
تصریح کرد: همیشه اسم صادرات که می آید شوکی در بازار ایجاد 
می شود که این شوک خود به خود تورم زاست. بدیهی است که اگر 
صادرات هم بی رویه باشد کمبود در بازار ایجاد می شود و قیمت ها 
نیز افزایش می یابد درحالیکه به گفته وی مقدار صادرات باید 
مشخص باشد که فشار به بازار داخلی وارد نشود. همچنین باید 
تشکل ها در این موضوع دخیل می شدند تا هم بازار خارجی حفظ و 
در بازار داخلی نظمی به قیمت ها داده می شد.  وی در بخش دیگری 
از صحبت هایش به بی نظمی در عرضه نیز اشاره کرد و گفت: قیمت 

پیاز قرمز در بناب که یکی در قطب های تولید است حدودا کیلویی 
۱۶تا ۱۷ هزار تومان و پیاز زرد نیز ۱۵تا ۱۶ هزار تومان است ولی 
در سطح شهر ۲۶ هزار تومان است. این نشان دهنده یک بی نظمی 
است و سوال اینجاست چند درصد سود روی آن کشید شده؟ اگر 
قرار باشد ۱۰ هزار تومان بر روی هر کیلو پیاز سود ببرند که درست 
نیست.   او در پاسخ به این سوال که آیا افزایش تعرفه صادراتی پیاز 
منجر به ساماندهی بازار داخل خواهد شد؟ گفت: این تعرفه های 
۱۰۰ درصدی ممکن است مجددا باعث افزایش قیمت شود. مثلا 
اگر پیاز را کیلویی ۲۰ هزار تومان خریداری کنند با ۲۰هزار تومان 
تعرفه حدود ۴۰ هزار تومان می شود و ممکن است بازار مجددا 
تکان بخورد. نورانی با بیان اینکه باید چشم اندازی در تولید و 
مصرف داشته باشیم، افزود: باید آمار داشته باشیم که چقدر تولید 
و مصرف داریم و مازاد چقدر است تا برای مقدار مازاد برنامه ریزی  
محدود کنیم و این اقدامات باعث خواهد شد که نه مصرف کننده 
داخلی ناراضی باشد و نه مشتری خارجی و نه تولیدکننده.  رئیس 
اتحادیه ملی محصولات کشاورزی در پایان گفت: افزایش ناگهانی 
تعرفه های صادراتی باعث خواهد شد که صادرکننده و خریدار 
خارجی نیز دچار مشکل شوند. اینکه یک شبه تعرفه ۱۰۰ درصدی 
اعمال کنیم خواه ناخواه ترمز صادرات را کشیده ایم. بهتر است وقتی  
کتاب مقررات و قوانین صادراتی سال آینده را تنظیم می کنیم تمام 
اتفاقات پیش بینی شده باشد که صادرکننده وقتی کتاب را می بیند 
از آنها آگاهی داشته باشد و با این مشکلات و تصمیمات خلق الساعه 

وارد ممنوعیت نشود.
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